
Věková skupina 2 – 3 roky 



METODIKA ROZVOJE POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ 

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A JEHO TĚLO)

ZDRAVOTNÍ CVIKY

 Učit relaxaci – uvolnění svalů v lehu na zádech (hadrová panenka)

 Předklon a záklon hlavy v sedu skrčmo zkřižmém

 Otáčení hlavy za hračkou

 V lehu na zádech přitisknout ramena a bederní část páteře k zemi (tunel se zavře, aby ani myška neproběhla)

 V lehu na zádech „jízda na kole“

 Z lehu na zádech sed a leh bez pomoci paží

 V sedu skrčmo zkřižném pohyby paží (ptáček letí, stříška)

 Ve vzporu klečmo prohýbání páteře (kočička)

 Pohyby paží v kleku



 V sedu vodorovném: protahování paží, krčení, protřepávání, otevírání a 

zavírání rukou různým způsobem (světla se rozsvítí a zase zhasnou)

 Poklony a pohyby paží

 Pérování v kolenou

 Podřep a dřep (panáček)

 V předklonu předpažit se snahou dotknout se prsty rukou špiček nohou

 Dechové cvičení: upažením vzpažit – nádech – upažením připažit – výdech na 
ššš

 Střídat výpon – vzpažit s dřepem a předklonem (protažení a uvolnění páteře)

 Vzpažit a spojit ruce nad hlavou, lokty vzad (stříška, aby na nás nepršelo)

 Podívat se na strop – zapažit – kývání hlavy (zvoneček 



 Zdokonalovat pravidelnost kroku a připojovat souhybné pohyby 
paží

 Chodit v tempu udávaném bicími nástroji i při říkadle (jedna 
dvě,…)

 Chodit s překračováním čáry, slalomem mezi rozestavěnými 
hračkami a nábytkem

 Vystupovat na schody bez držení

 Sestupovat z lavičky bez držení

 Chodit po zvlněném terénu (v bezpečném terénu bosky)

 Vystupovat po šikmé a mírně se pohybující lavičce s dopomocí

 Chodit s lehkým předmětem na hlavě



 Opakovaný krátký běh (ne déle než 20 s) po krátkém odpočinku 
běh opakovat směrem k danému cíli

 Přeběhy od mety k metě (ptáčci letí ze stromů do hnízda)

 Hry s během s nejjednoduššími pravidly (Na ovečky a vlka, Na 
kočku a myš)

 Cvičit pohotovost výběhu (hra Na vlka a kůzlátka)

 Běh na smluvený signál – rychlé bubnování na bubínek, chůze 
na rytmické údery ve čtvrťových dobách

 Střídat chůzi a běh podle zvukových signálů

 Střídat běh se sedem, lehem, dřepem



 Průpravou k přeskokům je přebíhání překážek (čáry, lana na zemi, gumy) 
plynule a bez zastavení

 Skoky snožmo (vrabci)

 Žabí skoky v dřepu

 Medvědí skoky z nohy na nohu: Medvěd tančí, k tomu bručí,                          
medvíďata tančit učí. Táta tančí, hlavou kývá, maličký se na to dívá

 Pérovat v kolenou a kotnících (houpání)

 Skok do dálky z místa s pérováním (rozhoupáním) vždy na měkkou podložku

 Výskoky na místě s dosahováním na předmět (zavěšenou stužku, hračku,…)

 Seskoky z vyšší roviny s dopomocí na měkkou podložku (vždy jen do výše 
pasu dítěte)



 Lezení výhradně „po čtyřech“ – od mety k metě, též o závod

 Lezení na mírně šikmou lavičku a skluz dolů v sedu nebo lehu

 Plížení pod nízkou překážkou

 Lezení nazad (rak)

 Přelézat klády

 Prolézat sudem

 Vystupovat po ribstolu nahoru a dolů

 Zdolávat dětské průlezky s dopomocí i samostatně



 Pohotové změny postojů a poloh: ze stoje bez dopomoci rukou sed, klek, leh, 
stoj

 Stoj na jedné noze se zanožením druhé (holubička) s dopomocí

 Plynulé převaly z boku na bok i z mírného svahu (válení sudů)

 V sedu skrčit přednožmo – ruce objímají nohy v podkolení – převal do lehu a 
zpět (kolébka) jako příprava kotoulu, ale vždy na měkké podložce s dopomocí 
v zátylku a za nárty dítěte

 Kotoul vpřed s dopomocí ze širokého stoje rozkročného, pravá ruka dospělého 
pomáhá v zátylku, aby se hlava správně složila, levá pod hýžděmi

 Na zajíčka: dítě v podporu dřepmo vyšvihne nohy vzad, napřed snožmo, 
postupně levou a pravou (dopomoc dospělého uchopením v pase)



 Balancování s kostkou, kuželem na otevřené dlani

 Přehazování papírových koulí přes lano nebo gumu (ve výši vzpažené paže 
dítěte)

 Předávání míčků z ruky do ruky

 Hody míčem o zem

 Hody míčem na kolmou zeď (po odrazu pro něj dítě běží)

 Házení kroužků, šišek, míčků do koše umístěného ve výšce hlavy dítěte, aby 
se inspirovalo k hodu horním obloukem



 Jednoduché rytmické pohyby paží, nohou, 

 Tleskání

 Podupy

 Kroky a poskoky na místě i z místa při říkadlech a písničkách

 Taneční improvizace na dětskou hudbu, výrazně rytmickou i reprodukovanou

 Hra na Orfovy nástroje s doprovodnými pohyby

 Z tanečních kroků je již přiměřený cval vpřed (koníček)



METODIKA ROZVÍJENÍ ŘEČOVÝCH A JAZYKOVÝCH SCHOPNOSTÍ, 
KOMUNIKATIVNÍCH DOVEDNOSTÍ A KULTIVOVANÉHO PROJEVU

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA – I. JAZYK A ŘEČ)

 Rozvíjet řeč dětí

 učit děti rozumět přiměřené hovorové řeči, aniž by byla příliš často doprovázena 
pomocnými gesty

 hovořit často s dětmi jednotlivě

 správným vlastním vzorem rozšiřovat u dětí jejich slovní zásobu i používání různých 
druhů slov ( dbát vždy na gramatickou správnost, zřetelnost, přiměřenost obsahu, tónu, 
tempa vlastní řeči!)

 působit na děti kultivovaností mateřské řeči

 učit děti slovně označovat každodenní okolní skutečnost i činnost, vlastnosti a jednoduché 
vztahy

 vést děti k dialogu při hrách

 podněcovat u dětí vlastní touhu po sdělení – přání, zážitku – vést děti k tomu, aby se 
vyjadřovaly více slovy než gesty, aby používaly jednoduchých vět



METODIKA ROZVÍJENÍ ŘEČOVÝCH A JAZYKOVÝCH SCHOPNOSTÍ, 
KOMUNIKATIVNÍCH DOVEDNOSTÍ A KULTIVOVANÉHO PROJEVU

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA – I. JAZYK A ŘEČ)

 Rozvíjet řeč dětí

podněcovat děti v konkrétních situacích ke smysluplným otázkám

 učit je odpovídat na přiměřené otázky při vhodných příležitostech

 učit děti vyřídit velmi jednoduché vzkazy

 vyprávět dětem přiměřeně jednoduché příběhy a pohádky

 učit děti rozumět jednoduchému vyprávění ilustrovanému obrázky

sledovat souvislejší děj jednoduché scénky (maňáskové, loutkové aj.)

 přednést občas krátké srozumitelné verše a říkadla s pravidelným rýmem, 
podněcovat děti ke spoluúčasti



METODIKA ROZVOJE POZNÁVACÍCH SCHOPNOSTÍ A FUNKCÍ, 
PŘEDSTAVIVOSTI A FANTAZIE, MYŠLENKOVÝCH OPERACÍ

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA - II. POZNÁVACÍ 
SCHOPNOSTI A FUNKCE, PŘEDSTAVIVOST A FANTAZIE, MYŠLENKOVÉ OPERACE)

 Seznamovat děti s vlastnostmi předmětů

 nenásilně, ale soustavně cvičit porozumění pro tvary, barvy, velikosti (zařazovat i třídění 
předmětů podle některého z těchto znaků)

 vést děti k poznávání vlastností předmětů ( v názorných situacích vést děti                             
k počátečnímu praktickému rozlišování nápadnějších rozdílů v barvě, tvaru a velikosti

 vést k rozlišování krátké x dlouhé, teplé x studené, mokré x suché, čisté x špinavé,                   
rychlé x pomalé 

 Rozvíjet počáteční prostorové a časové představy dětí

 v konkrétních situacích denního života učit děti chápat často užívaná označení poloh, 
umístění v prostoru

 vést děti k reagování na jednoduché výzvy ke změně místa, poloh (věcí, osob)

 nenásilně rozvíjet porozumění pro konkrétní prostorové vztahy (zvláště při hrách)

 učit děti konkrétně chápat některá častá označení času (ráno, poledne, večer)



METODIKA ROZVOJE POZNÁVACÍCH SCHOPNOSTÍ A FUNKCÍ, 
PŘEDSTAVIVOSTI A FANTAZIE, MYŠLENKOVÝCH OPERACÍ

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA - II. POZNÁVACÍ SCHOPNOSTI A 
FUNKCE, PŘEDSTAVIVOST A FANTAZIE, MYŠLENKOVÉ OPERACE)

 Rozvíjet vnímání, pozornost, paměť, soustředěnou hru dětí

Vést děti k poznávání známých objektů na obrázku (i v jednoduchých vztazích)

 povzbuzovat děti k zaujaté, samostatné činnosti

 rozvíjet prvky cílevědomosti ve hře (zvláště konstruktivní a napodobivé)

 vést děti k samostatnější volbě jednoduchého námětu hry

 vést děti nenásilně k dokončení jednoduché hry

 přiměřeně cvičit paměť v různých situacích běžného života i hry



METODIKA UTVÁŘENÍ VZTAHŮ DÍTĚTE K JINÉMU DÍTĚTI ČI 
DOSPĚLÉMU

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A TEN DRUHÝ, 
DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA – III. SEBEPOJETÍ, CITY, VŮLE)

 Rozšiřovat a upevňovat citové vztahy dětí k členům rodiny

 posilovat radost dětí z opětovného setkání s rodiči, sourozenci

 podporovat u dětí rozvíjející se pocit sounáležitosti k rodině

 vést s dětmi individuální i skupinové rozhovory o práci rodičů

 Podporovat citový vztah k domovu i mateřské škole

 prohlubovat citové vztahy dětí k zaměstnancům školy i k ostatním dětem (učit děti 
vyjadřovat svoje city slovně)

 v průběhu dne vhodně motivovat různé projevy chování, jehož prostřednictvím dává dítě 
své citové stavy najevo

 Posilovat pocit bezpečí a jistoty 

 v kontaktu dítěte s učitelkou, ostatními dětmi a zaměstnanci MŠ

Předcházet pocitům strachu a vést děti k jejich překonávání

 vést děti k nebojácnosti a přiměřené opatrnosti



METODIKA UTVÁŘENÍ VZTAHŮ DÍTĚTE K JINÉMU DÍTĚTI ČI DOSPĚLÉMU

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A TEN DRUHÝ, DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA – III. 
SEBEPOJETÍ, CITY, VŮLE)

 Při všech činnostech dávat dítěti najevo svou náklonnost, zájem, účast

 vzbuzovat a rozvíjet u dětí pocit odpovědnosti za druhé (aktivnějším dětem 
svěřovat starost o děti mladší, aby je podporovaly a staraly se o ně, děti 
pasivní povzbuzovat ke sdružování s ostatními dětmi a podporovat jejich 
uplatnění ve skupině) projeveném v jejich chování

 podporovat rozvoj vyšších citů u dětí (např. soucit, oddanost, snahu 
pomáhat druhým)

 pochválit děti při každém náznaku altruismu projeveném v jejich chování

 méně aktivním dětem pomáhat navazovat sociální a citový kontakt s 
druhými dětmi

 prohlubovat rozvíjející se sebecit dítěte, usměrňovat ho k posilování 
vlastního sebevědomí a k utváření počátků mravního vědomí



METODIKA UTVÁŘENÍ VZTAHŮ DÍTĚTE K JINÉMU DÍTĚTI ČI DOSPĚLÉMU

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A TEN DRUHÝ, DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA – III. 
SEBEPOJETÍ, CITY, VŮLE)

 Upevňovat citové vztahy dětí k výsledkům práce druhých

 prohlubovat osvojování nejjednodušších pravidel ve třídě

 rozvíjet a podporovat společnou hru dětí, vést je k ochotě půjčovat si hračky

 učit dítě tišit jiné dítě při poranění, bolesti ( např. pohlazením)

 učit děti šetrně zacházet s hračkami, obrázky, knížkami

 učit děti poprosit a poděkovat

 učit děti na výzvu pozdravit při vstupu do třídy a při odchodu domů

 učit děti ukázněnosti při hře, vycházce, pobytu venku



METODIKA ROZVOJE PRACOVNÍCH DOVEDNOSTÍ 

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A JEHO TĚLO)

 Rozvíjení sebeobsluhy
 požadovat od dětí, aby samostatně jedly lžící a pily z hrnečku, aby udržovaly u stolu 

daná pravidla (nesahat rukou do jídla, nepřeplňovat ústa, neznečišťovat svévolně 
stůl), požadovat pomoc při stolování

 učit děti namydlit si a dobře opláchnout ruce, umývat se samostatně
 utřít si obličej i ruce dosucha
 česat se u zrcadla
 učit se samostatně používat kapesník
 používat záchod podle vlastní potřeby
 učit chlapce na malou stranu ve stoje
 svlékat se samostatně nebo s menší dopomocí
 oblékat některé části oděvu – kalhoty, ponožky
 samostatně se zouvat a učit se obouvat
 učit děti uklízet oblečení a obuv na vyhrazené místo
 čistit si boty o rohožku



METODIKA ROZVOJE PRACOVNÍCH DOVEDNOSTÍ 

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A JEHO TĚLO)

 Hra s různými materiály

 navlékat papír na tyčky

 trhat papír na malé kousky

 skládat papír různé tvrdosti

 přelévat vodu naběračkou do šálků

 zalévat konvičkou květiny

 nalepovat jednoduché vystřižené tvary (obrázky), později na předkreslený tvar

 vykrajovat tvořítkem rozválené těsto (plastelínu)

 zapínat patenty a knoflíky

 hrát si s plastelínou

 Hra s konstruktivním materiálem

 stavět ohrádky – uzavírat je

 stavět stavby s použitím různých tvarů (sloupy, cihly, válce, jehlany)

 stavět překlenutí pod určitým prostorem (most, vrata, tunel)



METODIKA ROZVOJE PRACOVNÍCH DOVEDNOSTÍ 

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A JEHO TĚLO)

 Hry s pískem
 přesypávat, nakládat, stavět s konstruktivním materiálem i doplňkovými hračkami

 Rozvíjet napodobivé hry
 hra s panenkou – na návštěvě, u lékaře,…
 uklízet po sobě koutek  pro panenky
 venku – hra na zahradníka – shrabovat a odvážet na kolečkách listí
 hra na kadeřníka – česat, natáčet
 hra na kuchaře – vyvalovat placičky, vykrajovat formičkami
 na opraváře – zatloukat, vytahovat, šroubovat
 hra na obchod – prodávat, vážit, platit, nakupovat
 hra na poštu – psát dopis, vkládat do obálky, rozdávat,…
 Pomoc při práci dospělých
 využívat přirozené touhy dítěte nám pomnoci při různých situacích
 požadovat pomoc dítěte při úklidu herny a hraček, něco přinést, podat, přidržet apod.
 nechávat dítě vyřizovat vzkazy
 NIKDY NEZAPOMENOUT DÍTĚ POCHVÁLIT A JEHO SNAHU OCENIT



METODIKA ROZVOJE VÝTVARNÝCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ

(STĚŽEJNÍ OBLAST - DÍTĚ A SPOLEČNOST)

 Znaková kresba
 znak nebo symbol je jednoduché označení pro určitou věc nebo jev
 v kvalitě znaků se projevují značné rozdíly

Vznik znaků můžeme utřídit takto:
 přejímání znaků napodobením – od rodičů, starších sourozenců aj.
 vlastní obměna obvyklého znaku – dítě přejímá podstatu znaku, ale doplňuje ji 

vlastními poznatky
 tvorba vlastních znaků 

Největší význam mají znaky, které dítě vytváří samo. Vznikají většinou jen tehdy, jestliže 
odrážejí určitý a vyhraněný citový vztah. Tím se modifikuje znak natolik, že se objeví 
nejen kvalita nových obsahů, ale i nová výtvarná kvalita.

Znak má být svobodným projevem subjektu dítěte. Zkušenosti ukazují, že výtvarná 
bohatost je přímo úměrná kvalitám emocionálního vztahu k zobrazované skutečnosti.



METODIKA ROZVOJE HUDEBNÍCH, HUDEBNĚ POHYBOVÝCH 
A INSTRUMENTÁLNÍCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A SPOLEČNOST)

 Sluchová výchova
Rozvíjet sluchovou citlivost na zvucích hudební a nehudební povahy, postupně je 

rozlišovat
Učit poznávat a označovat běžně používané hudební nástroje
Učit poznávat a označovat běžně používané hudební nástroje podle zvuku
Učit poznávat a rozlišovat výrazné rozdíly ve výšce a síle tónu – rozdílné kvality 

vyjadřovat pohybem, zpěvní nápodobou
Vést děti k poznávání písně podle melodie beze slov (melodie hrané na běžně 

používaný hudební nástroj (hádanky)
 Poslech hudby a zpěvu
 zpívat dětem písně rozmanitého charakteru, lidové i umělé
 doprovázet zpěv na hudební nástroj
 hrát dětem hudební skladbičky na jeden nástroj
 zařazovat krátký poslech zpěvu či hudby do mimohudebních činností 

(maňásková scénka, prohlížení obrázků apod.)



METODIKA ROZVOJE HUDEBNÍCH, HUDEBNĚ POHYBOVÝCH 
A INSTRUMENTÁLNÍCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A SPOLEČNOST)

 Zpěv
 podněcovat děti ke zpěvu krátkých melodických úryvků, rytmických říkadel a    

jednoduchých písní v rozsahu 2 – 5 tónů
 poskytovat a navozovat možnosti ke spontánním vokálním projevům při 

individuálních hrách a jiných činnostech
Zpívat s dětmi jak individuálně, tak ve skupinkách s rozlišením mluvního a zpěvního 

tónu
Spojovat zpěv dětí s rytmickým pohybem na místě (tleskání, pleskání)
Zařazovat známá říkadla, popěvky a písně do činností mimohudebního charakteru
 Hudebně-pohybová výchova
 zpřesňovat pohyby dětí doprovodným říkadlem, popěvkem písní za aktivní 

spoluúčasti dětí
Doprovázet přirozené pohyby dětí  jednoduchým nástrojovým doprovodem, vést k 

přesnějšímu rytmu, rozlišování tempa
Hrát jednoduché pohybové hry s doprovodem říkadla, písně nebo s doprovodem na 

hudební nástroj 



METODIKA ROZVOJE HUDEBNÍCH, HUDEBNĚ POHYBOVÝCH 
A INSTRUMENTÁLNÍCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A SPOLEČNOST)

 Instrumentální činnost

 seznamovat děti sluchově a vizuálně s přístupným souborem hudebních nástrojů

 vést děti k rozlišování hudebních nástrojů pouze podle zvuku, správnost si ověřovat 

hrou na ně

 poskytovat dětem příležitost ke hře na hudební nástroje rytmického charakteru i na 

dětské hudební hračky

 umožnit dětem doprovázet zpěv ostatních na rytmický hudební nástroj



METODIKA ROZVOJE V ENVIROMENTÁLNÍ OBLASTI

(STĚŽEJNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST - DÍTĚ A SVĚT)

 Seznamovat děti s běžným životním prostředím

 zaměřovat pozornost dětí na vše zajímavé, co se kolem nich děje

 povzbuzovat aktivitu dětí ve vyhledávání zajímavých objektů pro pozorování

Vést děti ke všímavosti pro části, jednotlivé znaky a nápadné vlastnosti objektů

 Seznamovat děti s přírodou

 umožňovat dětem po celý rok co nejčastější kontakt s přírodou spojený co nejvíce                  

s aktivním pohybem a hrami

 při každé příležitosti vést děti ke sledování změn v přírodě během roku


